Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019100200054

54

Nº 191, quarta-feira, 2 de outubro de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

DESPACHO DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

Autorizo o afastamento do país, nos termos do art. 95 da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, do Assessor da Presidência, Alfredo Cesar Martinho Leoni,
e da Assessora da Assessoria de Relações Internacionais, Karima Batista Kassab Coelho,
ambos do Superior Tribunal de Justiça, no período de 30 de setembro a 5 de outubro
de 2019, com ônus para o STJ, a fim de participarem da Segunda Reunião Preparatória
da XX Cúpula Judicial Ibero-Americana, em Lima, Peru.

Min. DIAS TOFFOLI

SECRETARIA DO TRIBUNAL
PORTARIA Nº 352, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso
de suas atribuições e tendo em vista o art. 38, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, e o art. 28 do Regulamento da Secretaria do Supremo Tribunal Federal,
resolve:

Dispensar ANTÔNIO GABRIEL LIMA PUCCI FILHO do encargo de substituto
eventual do Secretário de Segurança, nível CJ-3, a contar de 1° de outubro de 2019.

EDUARDO S. TOLEDO

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
SECRETARIA DO TRIBUNAL

PORTARIA Nº 763, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, com
base no disposto no inciso XVI do art. 116 do Regulamento Interno e no caput do art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar MICHAEL YANI MARTINS NETO, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Segurança, para substituir o Coordenador, Nível CJ-2, da Coordenadoria
de Transporte e Segurança Orgânica, da Secretaria de Segurança e Transporte, nos seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

Art. 2º Revogar o art. 1º da Portaria TSE nº 142, de 15 de fevereiro de
2018, publicada no Diário Oficial da União do dia 19 subsequente.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

PORTARIA Nº 765, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL, no
exercício das competências que lhe foram atribuídas pela Portaria nº 755 TSE, de 13 de
outubro de 2017, e considerando o disposto no Procedimento SEI nº 2019.00.000005388-
0, resolve:

Alterar a Portaria TSE nº 500 de 27 de junho de 2019, para incluir, dentre os
fundamentos legais da aposentadoria do servidor LINCOLN MOREIRA, o art. 15, VI, da Lei
nº 11.416, de 15 de dezembro de 2006, alterada pela Lei nº 13.317, de 20 de julho de
2016.

ANDERSON VIDAL CORRÊA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 337, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, usando da atribuição
conferida pelo artigo 21, inciso XXV, do Regimento Interno e considerando o que consta do
Processo STJ n. 20303/2019, , resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Tácita Symonne Lima Martins da Silva,
matrícula S018214, no cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, classe C, padrão
13, do quadro de pessoal do Tribunal, nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional n. 41, de 19 de
dezembro de 2003, combinado com o artigo 6º-A da Emenda Constitucional n. 41, de 19
de dezembro de 2003, incluído pela Emenda Constitucional n. 70, de 29 de março de 2012,
do artigo 186, inciso I, § 3º, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e do artigo 15,
inciso VI, da Lei n. 11.416, de 15 de dezembro de 2006, alterada pelas Leis n. 12.774, de
28 de dezembro de 2012, e n. 13.317, de 20 de julho de 2016.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

S EC R E T A R I A
PORTARIA Nº 725, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto nos arts. 9º, II, e 35, I
, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Efetuar as seguintes alterações na Secretaria de Tecnologia da
Informação e Comunicação:

I - Exonerar de cargo em comissão: EDIMAR LISBOA DAS CHAGAS, matrícula
S020111, Coordenador de Relacionamento, código CJ-2; VAGNER BRANQUINHO NOGUEIRA ,
matrícula S049276, Assessor "B", código CJ-1;

II - Dispensar de função de confiança: VINICIUS MAIA DE BRITO, matrícula
S068831, Chefe da Seção de Sustentação de Sistemas Judiciais, código FC-6, da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Soluções de Software; TIAGO SADDI DOMI N G U ES ,
matrícula S029526, Chefe da Seção de Atendimento a Ministros, código FC-6, da
Coordenadoria de Relacionamento; LEONARDO DE FREITAS ROCHA, matrícula S059069,
Assistente V, código FC-5;

III - Nomear para cargo em comissão: VAGNER BRANQUINHO NOGUEIRA,
matrícula S049276, Coordenador de Relacionamento, código CJ-2, na vaga decorrente da
exoneração de Edimar Lisboa das Chagas; VINICIUS MAIA DE BRITO, matrícula S068831,
Assessor "B", código CJ-1, na vaga decorrente da exoneração de Vagner Branquinho
Nogueira;

IV - Designar para função de confiança: LEONARDO DE FREITAS ROCHA,
matrícula S059069, Chefe da Seção de Sustentação de Sistemas Judiciais, código FC-6, da
Coordenadoria de Desenvolvimento de Soluções de Software, na vaga decorrente da
dispensa de Vinicius Maia de Brito; EDIMAR LISBOA DAS CHAGAS, matrícula S020111, Chefe
da Seção de Atendimento a Ministros, código FC-6, da Coordenadoria de Relacionamento,
na vaga decorrente da dispensa de Tiago Saddi Domingues.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES

PORTARIA Nº 729, DE 26 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com
base no item 16.2, XI, b, do Manual de Organização e no disposto no caput do art. 38 da
Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar para substituir titulares da Coordenadoria de Relacionamento,
da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação, em seus afastamentos e
impedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função de confiança:

JUSIMAR FERNANDES DA ROCHA SAID, matrícula S039980, para substituir o
Chefe da Seção de Atendimento a Gabinetes, código FC-6;

MICHELLO VIANA DE ALMEIDA, matrícula S045947, para substituir o Chefe da
Seção de Atendimento a Área Judiciária, código FC-6;

Art. 2º Revogar as seguintes designações de substituição:
VAGNER BRANQUINHO NOGUEIRA, matrícula S049276, objeto da Portaria

STJ/GDG n. 143 de 19 de fevereiro de 2018, publicada no Diário Oficial da União do dia 20
subsequente;

ISSIS LUCI FERREIRA LOPES, matrícula S032160, objeto da Portaria STJ/GDG n.
844 de 26 de novembro de 2018, publicada no Diário Oficial da União do dia 3
subsequente;

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LÚCIO GUIMARÃES MARQUES
CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL

PORTARIA Nº 451, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, usando de suas atribuições
legais, nos termos da Resolução n. CJF-RES- 2015/00345, de 2 de junho de 2015, e a
indicação do Presidente do Tribunal Regional Federal da 4ª Região, resolve:

Designar, a partir de 27 de setembro de 2019, os Juízes Federais JAIRO
GILBERTO SCHAFER, titular da 2ª Turma Recursal dos Juizados Especiais Federais da Seção
Judiciária de Santa Catarina, CAIO ROBERTO SOUTO DE MOURA, titular da 4ª Turma
Recursal dos Juizados Especiais Federais da Seção Judiciária do Rio Grande do Sul e
LUCIANE MERLIN CLÈVE KRAVETZ, titular da 4ª Turma Recursal dos Juizados Especiais
Federais da Seção Judiciária do Paraná, para compor a Turma Nacional de Uniformização
dos Juizados Especiais Federais, no biênio 2019/2021, na qualidade de membros efetivo e
suplentes, respectivamente.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 453, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, usando de suas atribuições
legais, nos termos da Resolução n. CJF-RES- 2015/00345, de 2 de junho de 2015, e a
indicação do Presidente do Tribunal Regional Federal da 2ª Região, resolve:

Designar, a partir de 27 de setembro de 2019, os Juízes Federais LUIS EDUARDO
BIANCHI CERQUEIRA, 2º Relator da 8ª Turma Recursal dos Juizados Especiais Federais da
Seção Judiciária do Rio de Janeiro e ADRIANA MENEZES DE REZENDE, 1ª Relatora da 6ª
Turma Recursal dos Juizados Especiais Federais da Seção Judiciária do Rio de Janeiro, para
compor a Turma Nacional de Uniformização dos Juizados Especiais Federais, no biênio
2019/2021, na qualidade de membros efetivo e suplente, respectivamente.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

PORTARIA Nº 454, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL, usando de suas atribuições
legais, nos termos da Resolução n. CJF-RES- 2015/00345, de 2 de junho de 2015, e a
indicação do Vice-Presidente do Tribunal Regional Federal da 5ª Região, resolve:

Designar, a partir de 27 de setembro de 2019, os Juízes Federais POLYANA
FALCÃO BRITO, da 1ª Relatoria da 3ª Turma Recursal dos Juizados Especiais Federais da
Seção Judiciária de Pernambuco e SÉRGIO JOSÉ WANDERLEY DE MENDONÇA, da 3ª
Relatoria da 1ª Turma Recursal dos Juizados Especiais Federais da Seção Judiciária de
Alagoas, para compor a Turma Nacional de Uniformização dos Juizados Especiais Federais,
no biênio 2019/2021, na qualidade de membros efetivo e suplente, respectivamente.

Min. JOÃO OTÁVIO DE NORONHA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
S EC R E T A R I A

ATO Nº 394, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 53, de 30/9/2019, da Secretaria-Geral
do Conselho Superior da Justiça do Trabalho;

considerando o constante do memorando nº 8, de 25/9/2019, da Secretaria da 5ª
Turma, resolve:

Designar a servidora FLAVIA FERNANDA TELES MOREIRA, código 20390, Técnica
Judiciária, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 5, Nível
FC-5, privativa de bacharel em Direito, da Secretaria da 5ª Turma.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 395, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 121, de 30/9/2019, da
Coordenadoria de Orçamento e Finanças, resolve:

1 - Designar o servidor RAFAEL CAMARGO DOS REIS, código 61338, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 4,
Nível FC-4, da Coordenadoria de Orçamento e Finanças, ficando dispensado da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da referida Coordenadoria.

2 - Dispensar a servidora RENATA RAIMUNDO DOS SANTOS, código 33075,
Técnica Judiciária, Área Administrativa, do encargo de substituta legal e eventual do
titular da função comissionada de Supervisor da Seção de Pagamento dos Serviços de
Saúde, Nível FC-5, da Coordenadoria de Orçamento e Finanças.

3 - Designar o servidor RAFAEL CAMARGO DOS REIS, código 61338, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer o encargo de substituto do titular da
função comissionada de Supervisor da Seção de Pagamento dos Serviços de Saúde,
Nível FC-5, da Coordenadoria de Orçamento e Finanças.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 396, DE 1º DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO,
no uso de suas atribuições legais e regulamentares, considerando o constante do
Processo TST nº 503.839/2019-0, resolve:

Dispensar o servidor WARLEY CARDOSO DA COSTA, código 61884, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da
Coordenadoria de Informações Funcionais, com efeitos a contar de 1º de outubro de
2019.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Geronymo.Costa
Retângulo